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Shqiperise. Afatl { veprimtarise s¢ koss) shoqerie do te jete mbi 10vy

Xerkese eahte e baguar dheo si etille duhet pranuar.
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ne bage te 1ig38t nr, 7638 date 19.11,1992 dkre 1igyit nr. 75667 date 1:
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T e regjistrol sl person Juridix shoqerine “S, SARANDA™ = SH.P.K.

por te ushiruar veprimtarine e 8aj ne fushat: 1. foxrpunimi dhe konser

viuin e peahkut dha ta ridhjes : 2, Magamininin dke shpernd.rjen e prc
dhimeve teo detit , te 2Irpunuary one e fregkeia. por wate e rexr te

trete; 3. rkaportinmin , impoxtinmin blerjen , ehitjen , rezjijen , tre
gtimin dhe transportinin s lendove te para , makinerive,pjoeseve te kemb
=it o produkteve te gatshme , lendeve ndibnese 9¢ kane lidhje me objse
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tin kryesor te shaqeriass i Se Kxyerjen ¢ favestimeve ae lidnje me objék;

8 shoqerise. 5. §do operacicn finganciar , bankar Qe ka lidhje sse jo
ne objektin dhe ge gjykohet {1 favoresher per rritjen dhe zhvilldiwmin e
shoqeriee, SHogeria * S, SABANDA "a Sh. Pe X eashte me kapital te

poerbashket. kapitali themeltar oshte 17773000 leke ¢+ k¥ piesa o képi‘:;
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RIgE ME PERGISGIRS
( SHOP.KO)

HadBrmjet s

1.Jiddrmarrjos od Kongorvimit tU Peshiut dbe tlidhjes,
Sarandd, person juridil shtetiror shqiptar me genddr nld gukl,
3arand¥, pérfaqisuar nga Urejtort ¢ saj Spire Lluci, 1 autorimuar
nge Kighilli drejtues,

due

2+Vagil Jatru, person f£igik me ninchtotésl amerikane, ne
bonin n¥ 5955 Delafield AVE, Riverdalle ,New York.Nr. pasaportis
110578069,
bion dakord t8 krijojnd njé Shoqliri mo Pirgjegjtol t¥ Hufiguar
baguar nd Legjislacionin Shqgiptar mbi ®"3hoqiritt Tregtare®,
nr.7638 dat¥ 19 Néntor 1992,

flient }

Shoqiiric me Pérgjegjlal t¥ Kufisuar emirtohet

Se SARANDA SH.P.K. (o apecifikuar pérbri si Shoglri
mo Purgiegibei ¥ Kufiguar).Sheqiria me Mrgjog)isi t¥ Kufigww
Hohtl pergon juridik q¥ vopron sipas Ligjit Shqiptar, me gqoeudrin
o ti] kryesore nb Gukl, Savemd¥ n¥ Republikim e Shqip¥ériai.
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liont 7

Shog¥ric ko pHr objelt s

l.PUrpuninin dhe konservimin e peshkut dhe t¥ wmidhjos

2olagaginimin dhe shpirndarjen e produimeve t8 detlt, U
pirpunuora ose tH froskitn, ptr voto o pir t8 treotd,

3.oksportinin, importimin, blerjon,shitjen, ruajtjon,
trogtimin dhe trausportimin e léndéve t¥ para, makinerive, pjostve
tU htmbinit, produktovo t8 gatshme, lUndBvo ndibmbase q¥ konb
1lidhjo me objektin Lryesor t¥ shoqiérisb,

d.kryerjon ¢ invostimave n¥ lidhje mo objektin o ohogirin

5.0do operacion financiar, banker q¥ ko lidhjeo ose jo me
objelktin o shogiriad dbhe g6 gjykohet 1 favorohidm pér rritjon dho
shivillimin e shoqbrigd,

feni 3

Shogéria me PUrgjoglisi t¥ Kufisuwar do ¢8 ket tH drojtin
aipao Ligiit 8 Shoqbrivo, nd emr tY sal.ty pirfitojHd €8 drojta
pasurore dho t¥ drejta personale jo pasuroro, 8 marrd piroipir
dotyrime,t¥ voproj¥ si padit¥s ose si i paditur n¥ Giykats, nU
proccdubat e Arbitreshit ose ujd Gjykate Arbitrambii,.

Ilonl 4

Shoqiria me PlirgjogiBodl tu Kufizusy do ¢t8 £itoj¥ ¢¥ drojlat
0 njy porsoni juridik me efelkt nga koha o rregjistrimit nY¥ rrogjie
trin tregtar sipos Nenit 6 tU Liglit mbi Shoqiritd,
Pargonat q¥ veprojnl nd om¥r ¥ Shoq¥ris¥ pare a¥ cilis
ko fituar peraomalitot Juridik, mbajud phrglogibat kolektivo pi

\x



N\ 3.
\’,—_ﬂ«ff/ voprimet ¢ kryero p8r os kohd Shogéria Ushtl o rregjisgruar ni
rrogliotrin tregtar.

Yonl $

Shoqiria 4o ¢8 udhdhiqet ni veprimtaring ¢ saj nge
Iogjislacioni Shqiptar dhe glithashtu nga Kentratc dhe Statuti
bashizilidhur,

Heni 6

Shoqliria mo P8rgjogitel tY Kufisuar nmund 8 vendous degi
dho ptrfaqisues n¥ territoret o vondeve t8 Pallve dhe gjithoshtu
ng gorritore td vendeve t¥ troto.Degit dhe pirfaglisuesit do U
veprojnd nmbi bastn e Rregulloreve tU veganta t8 miratuaro ni
purputhje me proosdurat o vendoaura nd Statut dhe b iigiin o
vondove ku atd jant vondosur dhe n Ligjin o Shoqurive.

RAPITALI DHRMBLLAR I SHOOERISH
Mo PURGIBGIEST T8 KUPIZUAR

lont 7

Kapitali Themoltar do U vondoset ni Shoglri ndpirmjot
kontridbutave t¥ Palbvo.

Vlera e Kapitalit Themelter do t8 jot8 1¥:JI73-.000 Loky
1 borebarts me 35137¢430 dollery smordknnt ng kursin
ayrtar C...204 68 ndard i vijon s

Pala Suqiptare do t¥ kontriboj¥ n¥ natyrs, mo ndrtoss,
makineri dhe vlerin o mallit me njd shum¥ pro] 35.332.000 lokU oge

339730 ___dollard,

) = ; \
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proj 60. 44,000 1eky o barobartd me _197¢700  aollary, shumd o
efln 4o tY pHredorot pYr blerjon e mitinerivo o pajisjeve sipas
gtudinit bashkidlidhur dhe morvidveshjos sl plivoe

Pjesa o Paldo Shqlptaro nd ﬁapiﬁslin Themeltar 30 %

"Ploas e Palds of Hua) n¥ Kapitolin Themeltar 70 ib |

Pirgindic mmd &9 ndeyshojd aic Uobtl plroaituar nb
Stotut avse pirqindje o Dapitolit Themelor &Y kontribunr nge Palbt
000 neo vetdn njera proj tyroe ndryshon.iopitnoll Themoeltar mund t6
riplotdoohet aga t¥ ardhurat o alrtivitetits olononik t¥ Shoqiriast

ne PUrgjogdvol 8 Xufisuar dhe ngo kounbributoeld ohtoesl 4 Pelivo.

7% Palo o duaj do tY sigwrojt njs ohwm¥ $8 baraborbd

2

lieni 8

#¥obilll Administrativ &2 U Lchojl dolumentat psw
katds (portifikata, ddshml ose d¥lteama) pU» viorat o giith¥ honbtrie
butave 8 realizuara.

HUeni 9

shaqiric me Plrsioglisd U Kufisuse do $8 ketd ¢d
droitin o kontrollit ¥ oloty wbi Fapitolin ¢ anj Themeltar, mbasi
nl t8 jotH iontridbuor nge PalBt.Palbt ud Shoqiri nuk do U kend
38 drojte %Y vegantn pur objekto imdividucle q¥ Lormojnd pjess
t4 pronts a8 Shogirisd me PUrgjegitsi t¥ Hutisuwar edhe sikur t8
jomY blert nga Pala oi kondribut.

¢a0 Ppll do t¥ Jott ptrgiegilso veitlm pér pleain o
pivotuar tU Lontributit ¢U ooj a8 Kopitalin Themelor.

Honi 10

Sipas Logiislocionlt Shqipber nii voganti t8 1igiit
nrl7586 1 dotés 4 Gusht 1997 4 ofli nd o saot do t¥ sbatohet
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| ~/ nd két¥ Kontratl, veprimturitd ¢ Shogqiris¥ duo investimet e Polis

_—

= 8¥d Hunj Jan$ ¢4 mdrojtura me ligj, dhe Polét do t8 kend n¥ gdo
momant t8 drejtin pir t¥ transferuar plesin o vet U fitimit
Jeshtd Shqiptrisd n¥ valutin e 2gjedhur pasi 98 keot¥ paguar taksin
evontuale.

Hent 18
Shogéria me lérglegjisi t8 Kufizumr mund £ marrd hua nd
lok ose né valuté +8 Husj.Kushtet specifiko t¥ marrjes g¥ huagl,
zgjodbla e bankave q¥ dumn tH agjerojné kredind dhe sigurimi 1

garancist pér huonyd ¢ morrd do t8 jen¥ ¢8 drolta brende drejtimit
tU Késhillit Adninistrativ né p8rputhje me Jtatusin.

Hemi 12

N¥ nminyr¥d q¥ t8 sigurohet veotd mjaftusshmiria o valutis
g8 huaj,Palét kan¥ pdr q¥llim %8 shesin produktet n¥é tregun e huaj.
8 ordhuwrat e siguruars nd valutd t8 huej do %8 pdrdoren fillimisht
pér ¢ mbuluar g¢do shpeusim $¥ Shoqérist me Rirgjegidsl t¥ Kufisuar
NY eksportimin ¢ produkteve Pala e Hunj do t¥ vendosd rrjetin e
sa), nbso ka, nt disposicion t¥ ShoqirisH mc Purzjegi¥si t¥ Kufie
ZUAY.

Nemi 13

Shogliria me Pdrgjegjidsi t8 Kufimucr calkton nga fitimet
o sa) njs fond legul rezervae me nj¥ vlery prej 10 % o Kapitallt
Themeltar.Caktimi 1 fondit legal reservd bihet n¥ masin 5 ptr qind
t8 fitimeve.

o Purveq fondit reservid,Shoqiria me Pirgjegjlsi $8 Kufisuar
mund $U formoj¥ fonde tU tjera, shumat o t¥ oilave q¥llimes pir
wwéﬁ.eﬂ: do t¥ p¥rdoren, turifat e csktuara dhe procedurat e plre
dorinit pircaktohen nga K¥suilll Administrativ.



G.

TE ORDITAT DHE DuTYRINDT B PALBVL
Hleni Y4

Pnliive u nijithon $8 drojtat o nmipeshbne ¢
Shoqlria me Prgiesial t# Kufizuar 4O U odniniatrohet
n¥ pbzputhje mo Lontrat¥n dhe Statutia,
Secila Palld mund $8 tUrhiget age Skocrlo o P¥oglegiési
8 Lufizuar ndige Ushtd nd plrputhje me nenin I LU Stotutit.
Honi 15

Pala Shqiptare do té asiotojl a8 ¥ gjithe voprimtaritt
o Shoglrisy me Purgjogivel ¢ Ruflsuar népirmiot

174 gigurojd 3hoqirist me Pyrgjositoi tU Kufiguar hysjen
nd pirdorimin o infrastruiktturds ¢4 Zfurniaimit me nz,al8 e onergjl
gloistriko me gmin iomtrate,

2oT8 ghatold progedurat Doganors lldhur 1o voprimet e
oliaport inportit.

Honi 10

Pala ¢ liugj do t8 esiotolU t¥ piitha veprinmtoritt e Shoqb-
risd me PHrgjegitsl ¢4 Kufisuar népdrmjot

1.0rganisimit &Y eksportit t¥ produliove L Shogirist me
Pdrgjegidsl t¥ Kufisuar ndpdrmjet rrjetlt tU sol ¥ shitjeva,ndse
kag

1, 8 LYY bulumtime o kUrkime dhe t'i L:nloJU Késhilliy
AMdninistrativ informacion mbi mundlsity o ahfoyiininilt t¥ resultas
save t8 LUtyre k¥rkimevo n¥ prodhimg

J.furnisint 1 lUndbve t8 para $U importuarc,lindy ndimnlse
dho piystm produkte 8 prodhuare nga Pale ¢ llunj oso nga firmn
iﬁ tjora t8 buaja.



7.

ADMINISTRIMY I SHOQERISE ME PERGJIEGIBSI TE KUFIZUAR

Neni 17

Organizimi dhe administrimi 4 Shog¥rish me Purgjeg)ust
t8 Kufizuar do t8 vendoset dhe do t¥8 ket® autoritetin dhe detyrat
e vendosura n¥ Statut.

Struktura e Jhoq¥risd me Prgjegllsl t8 Kufigzuar do t8

Jobs 13

Asamblea e Ortaklve

Ktéshllli Adminiatrativ

Drejtori i Pyrgjithahim dhe Presidenti

Komisioni i Reviaionit dhe i Llogarive

Me Vendim t# K#éshillit Administrativ organe $% tjera

mmd t6 em¥rohen né Shoqiri. SO stribor.  [ap L
71b€f?“
Neni 18

Kontrata ¥shtd e vliefshme pEr njd periudh¥ gy v]egare
me t8 drejtén e rinovimit sig ¥sbt¥ shpallur n¥d Statut.

Neni 19

Problemet o pun¥a,pagave, parimeve lidhur me shfrytisimin
e ordve t¥ punés dhe pushimin, stimujt materiald dhe sigurimin
e punds dhe t¥ shéndetit rregullohen me komntrata pune.P¥r proble~
me g8 nuk Jan¥ parashikuer n¥ konitratat e punds, do t8 sbatohet
Kodi 1 Punés (sipas legjislacionit Shqiptar).

‘ Neni 20
Palét dé t¥ p¥rjashtohen nga efektet e nj& moszbatimi

parcial ose total i&dofﬁriﬁéﬁe $% tyre sipas Kontratds,ndse kjo
mosb&rputhje ¥sht¥ si resultat 1 rrethanave td nj8 force medhore
4% ndodhur pas pérfundimit t¥ Kontrat¥s si rezultat i ngjerjeve



e

c N

)ts Jjashtgakonghme ¢ cilat Palit a'mumd ¢*4 paraghiioind sse t'1
// minjanoint mo mjete pir tU cilat pirgiigjen. !fe shprohjen
“rrethans $3 forcis madhore® kuptphon nglarjot U jonl pdrse
komtrollit t¥ Palive dhe plr ndodhjon o ¥ oflave nu. jnal plre
glepjiésoepir shembull tbrmetet,plimmbytjet, sierci.

domi 71
e pHr rrethanod abrojtise nga foree modhore o pe
detyrs tU njofioj¥ we ahikrlm Palin tjetir pir ahfugion o rrethana
ve t¥ $illa.Njoftimi duhet tU¥ plrubajy holilsi mbl crothonat
po t¥ Jot¥ o mundwr njé hyrje plr ofektoet o tyre u3d 1lildhjo o
Palin, me dotyrimet o sl sipas kontrat¥s, dhe nju vierisim td
datls bwr Mala do t6 Jetd plrairi nd glondle $'i pirllzlet doty~
rimove t¥¢ anj.
feni °0
Xy aj¥ periudbE pesivjoguro ubag mbarinit U ofatit t¥
k¥onj Kontrate dhw pavarigisht nga argyet o mbarinig, lauformaciont
Q¥ ke tU bUIY me akbtivitotin o Shoqirisd we Pérglogjlcl 8 Mufisue
or nui u duhet fommikuar (U tretive, publikuar duoe shipollur,
vogas pos ajl 1936 mo ghicrim tY Zalds $jatdrsdiillinl & oashpalls
Jem ot faformncionit do tU pircalitohol nga EKBshilll “dmluisbrativ,
Heni °3

Palyt dbhet $8 prpiqen 4% sgjidhin gjithy dlalublmet
q¥ 1indin 1idhur we Kontrat¥n.Ts gjitha mommarriveshiot gi lindin
11dhur me Kontratin do 4'{ nénshtrohan njy arbitrinl lidhur me
Jtatutin,. ‘
| Neni 24

§do Ahtosd ose ndryshim do 43 marrd formin o nl¥ anekal
me shirin §§ kisaj Kontrate dhe do 48 pirbdj¥ ploat intograle 4

eade



Heni 25

Kjo kontrate eshté pErgatitur dhe zbatuar ng gjuhét shqgip
dhe anglisht.@do version nEnkupton t£ gdnurit n&€ perputhje né te
gjitha drejtimet me tjetrin.Neé rast se ks undonj€& konflikt ose
mosperputuje lidhur ﬁe kuptimin ose intérpretimin e késaj Kontrat
duhet kontrolluar varianti n€ shqip.

¢éshtjet e pambuluara nga kjo xoniraté do t8 rregullohen

sipas Legjislacionit Shgiptar.

Sarandg, 7. 0% 1993
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